
Contacto

Teléfono 915979153
Fax 915217532
Correo Electrónico contratacion.dgmm@mitma.es

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón nº 1
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 202417320004 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-08-2024 a
las 09:46 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de la Marina Mercante
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.mitma.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6kuuCC6vQk0%3D

Objeto del Contrato: Servicio de análisis de medidas de eficiencia energética de los buques para la
Dirección General de la Marina Mercante.

El objeto de este contrato es cumplir con los siguientes requerimientos del Capítulo 4 del Anexo VI revisado deDescripción 
2021 del Convenio MARPOL en los buques de bandera española a los que le son de aplicación:
 • Índices de eficiencia
energética de proyecto y aplicables a los buques existentes (EEDI /EEXI).
 • Plan de gestión de la eficiencia energética del
buque.
 • Intensidad de carbono operacional.
Valor estimado del contrato 264.929,7 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 213.709,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 176.619,8 EUR.

Clasificación CPV
71600000 - Servicios de ensayo, análisis y consultoría técnicos.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Vista la adjudicación formulada, en uso de las facultades atribuidas por delegación del Secretario de Estado de
Transportes y Movilidad Sostenible (Orden TMA/1007/2021, de 9 de septiembre) y (D.A. 5ª del R.D. 253/2024, de 12 de

https://www.mitma.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6kuuCC6vQk0%3D


marzo), se acuerda la formalización del contrato y el compromiso del gasto a que se refiere el presente acuerdo a la
empresa y por el importe señalados, al ser su oferta la de mejor relación calidad-precio para los intereses de la
Administración.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial "Esteban Terradas"
NIF ****2003*
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Carretera de Ajalvir, km 4
(28850) Torrejón de Ardoz España

Contacto

Teléfono 915201506
Correo Electrónico comercial@inta.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 160.062,37 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 193.675,47 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 202417320004
Fecha de Formalización 03/08/2024

Contrato

Contrato Analisis eficiencia INTA_vi.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ed0c76ff-9065-4706-a8dc-1e2e7e2770a9

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 04/08/2024

Motivación

Motivación Por ser la mejor oferta en relación calidad-precio para los intereses de la Administración.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 26/06/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=df22bd4e-0d65-4c74-ba4d-29619ec262e1
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ed0c76ff-9065-4706-a8dc-1e2e7e2770a9
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ed0c76ff-9065-4706-a8dc-1e2e7e2770a9


Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, nº 38, Planta 8ª.
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, nº 38, Planta 8ª.
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 160.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 160.062,37 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/04/2024 a las 10:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección General de la Marina Mercante (Plataforma
de contratación)

Dirección Postal

C/ Ruiz de Alarcón, nº 1
(28014) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/04/2024 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección General de la Marina Mercante (Plataforma
de contratación)

Dirección Postal

C/ Ruiz de Alarcón, nº 1
(28014) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 24/04/2024 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección General de la Marina Mercante (Plataforma
de contratación)

Dirección Postal

C/ Ruiz de Alarcón, nº 1
(28014) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 10/05/2024 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección General de la Marina Mercante (Plataforma
de contratación)

Apertura criterios evaluables mediante
fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 23/04/2024 a las 12:00 horas
Apertura criterios evaluables mediante fórmulas

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta Doctor en Ingeniería Naval o equivalente.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 11Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica y de calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

Plan de control de calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Programa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wYIjLAot9WG5HQr HoP3G5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/03/2024

Fecha de publicación 15/03/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:159027-2024:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 19/03/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/03/19/pdfs/BOE-B-2024-9846.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/08/2024

ID 0000013925308 |  2024-000850835 | Tue, 06 Aug 2024 09:46:21:407 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
121644931383926383636311705116818280614 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wYIjLAot9WG5HQrHoP3G5A%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:159027-2024:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2024/03/19/pdfs/BOE-B-2024-9846.pdf

